
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Resistematizarea blocului lit. ,,Go' la LT'oM.Lomonosov'o

prin procedura de achizi{ie Licita{ie Deschisi

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Direc{ia Educa{ieo Tineret gi Sport sectorul Riqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqindu, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefonlfax: 022 44 53 871 022 4413 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets_riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este unexatd tn cadrul procedirii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de actiizitie sau cI
achizi{ia implici o alti forml de achizifie comunl): Institu{ie de stat

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

g. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de executare solicita{i: dupi semnarea contractului, la solicitarea
autoritd{ii contractante. Termenul de executare a lucririlor pini Ia 24.12.2020,

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplici

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/lucr5,rilor
solicitate

[Jnitatea
de

mtrsuri

Cantitate
a

Specificarea tehnicd
deplinl solicitat5,

Standarde de
referin{d

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

Lotul I

4s000000-7

Resi stemat izar ea b I ocului
lit. ,,G" la
LT"M.Lomonosov"

proiect
Conform caietului de

sarcini
49t6666,00

Valoarea estimativd totald 4976666,00 lei



14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate
(DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Conform formularului. Prezentarea oric6rui
alt forryular DUAE decdt cel solicitat de c6tre
autoritatea contractantA, poate servi ca temei
de descalificare de la procedura de achizilie
public6. Original - cu semnatura electronic6 a
Operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta Original - confbrm Formularului F3.1, cu
semndtura electronicS a operatorul economic

Obligatoriu

t
J Devizele formele F3, F5, F7 Original - cu semndtura electronicd a OE Obligatoriu

4 Declaralie de neincadrare in siatuafiile ce

determinf, excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art.l8 din Legea nr.
131 din 03.07 .2015

Original conform Formularului F3.5 - cu
semnatura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

5
Declaralia privind conduita eticd gi neimplicarea
in practici frauduloase gi de corupere

Original - conform Formularului-F3.6 cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

6 Formularul informativ despre ofertanl Original conform Formularului F3.7 - cu
semnAtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

7 Declaralie privind experienla similari (lista

lucrdrilor similare executate in ultimii 5 ani,

inso{itd de certificdri de bun6 execu[ie pentru

cele mai importante lucrdri, in care sd se conlind
cel pulin un contract de lucrSri similare a cdrui

valoare sd nu fie mai micd de 15oh din valoarea

viitorului contract sau valoarea cumulatd a

tuturor contractelor executate in ultimul an de

activitate sd fie egal6 cu sau mai mare decit
valoarea viitorului contract cu anexarea

scrisorilor de recomandare).

original - conform Formularului F3.9 - cu

semnAtura electronicd a operatorul economic
Obligatoriu

8 Declarafie privind personalul de specialitate

gi/sau a expe4ilor propus/propugi pentru

imp lementarea contractulu i

original - conform Formularului F3.12 - cu
semndtura electronici a operatorul economic

Obligatoriu

9
lnforma{ie privind asocierea original - contbrm Formularului F3.14 - cu

semnatura electronicd a oneratorul economic
Obligatoriu

l0 Aviz pentru participarea la licitalie public6
eliberatd de Minlst. Econom. Infrastructurii al

orisinal - conform Formularului F3. I 5 cu Obligatoriu



RM, Agen{ia pentru Supraveghere Tehnicd semndtura electronicd a operatorul economic

lt Certificat de la Centrul de instruire in domeniul

securitAtrii $i sanatatii in munc6

original - cu semnAtura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

12 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din tara in
care ofertantul este stabilit

CertificaVdecizie de inregistrare a

intreprinderii 9i EXTRAS din Registrul de

Stat al persoanelorjuridice - copie. cu

semnatura electronicd a OE

Obligatoriu

IJ Certificat de atribuire a contului bancar original eliberatd de banca delinltoare de
cont - cu semnAtura electronicd a OE,

Obligatoriu

14 Certificat de efectuare sistematicd a pldlii
impozitelor cdtre Bugetul Public Nalional

original valabild a Certiflcatului de tip CC 04

AE eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, cu

semndtura electronicl a operatorul economic

Obligatoriu

l5 Ultimul raport financiar original - cu semnatura electronicd a OE Obligatoriu

l6 GARANTIA PENTRU CALITATEA
LUCRARILOR EXECUTATE

nu mai putin de 5 ani - original - cu semnatura
electronicd a OE

Obligatoriu

t7 Graficul de executare a lucrdrilor orieinal - cu semnatura electronica a dE Obligatoriu

l8
Documente prin care se demonstreazd cd

operatorul economic are acces la laboratoare de

incercdri gi teste a materialelor ce vor fi
utilizate, in conformitate cu natura gi specificul
lucrSrilor ce fac obiectul viitorului contract

original - cu semnatura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

19 Lista subcontractanli lor 9 i partea/pirlil e din
contract care sunt indeplinite de cdtre acegtia

original, cu semnatura electronicd a operatorul
economic ootrivit Formularului F3. I 3

Obligatoriu

20 Certificat de atestare tehnico profesionald a
dirigintelui de gantier

eliberatd de c6tre Ministerul Dezvoltdrii
Regionale qi Construcliilor - cu semnatura
electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

2l Garan(ia pentru ofertd 17o Garanlia pentru oferta prin transf'er la contul
autoritdtii contractante, con form urm dtoare lor
date bancare: Beneficiarul plalii: DETS
Ri$CANI Denumirea B6ncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal;
1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5184 10A0078244 cu nota

"Pentru garantia pentru ofefia la Licitalia
Deschisd nr. din ''

Obligatoriu

22 Garan{ia de bund execufie 5%o OE cigtigitor va prezenta la semnarea

contractului Garanfia de bund execulie -

transfer la contul autoriEtii contractante,
conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl61ii: DETS Ri$CANI
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul fiscal:
t007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5184 10400782AA cu nota

"Pentru garan{ia pentru oferta la Licitalia
Deschisf, nr. din
original - cu semnAtura gi gtampila operatorul

economic

Obligatoriu



16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se

aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai sclzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de verlere economico

precum qi ponderile lor:

Nr.
d/o.

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%r

nu se aplicd

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffnI la: [ora exactdJ Informa{ia o gnsi{i in SIA RSAP

- pe: [datal Informa{ia o gnsi{i in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile de participare vorJi depuse electronic prin iniermediut SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Oferte le tnttrziat e v o r Ji re s p ins e.

25. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestorfi aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depase prin SIA *RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romdni

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefun cel Mare si SfAfi nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/email: 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co ntestatii@pns c. md

29, Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(daci este cazul): nu se aplici

30. in cazul achiziliilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplici



32.

33.

31. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl cazo precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu a fost publicat un anunt de intenfie

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 14.08.2020

in cadrul procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:

34. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici-

(se specificd da sau nu)

35. Alte informa{ii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

Denumirea instr.umentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Nu se acceptd
pl6tile electronice Nu se acceptA

Ji14*,4

{#;'"'i-Sf;ffid'"D

-e


